
ROMÂNIA 

 
MINISTERUL AFACERILOR INTERNE 

INSTITUŢIA PREFECTULUI – JUDEŢUL NEAMŢ 

COMITETUL JUDEŢEAN PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ 
 
 

 HOTĂRÂRE 

privind stabilirea unor măsuri   

 
Comitetul Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Neamţ 

Având în vedere: 

- prevederile Legii nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea efectelor 

pandemiei de COVID-19; 

- dispozițiile Ordinului nr. 5487/1494/2020 pentru aprobarea măsurilor de organizare a 

activității în cadrul unităților/instituțiilor de învățământ în condiții de siguranță epidemiologică pentru 

prevenirea îmbolnăvirilor cu virusul SARS-CoV-2;  

- anunțul Companiei Județene Apa Serv S.A. privind sistarea furnizării apei potabile în 

municipiul Piatra Neamț și comunele Gârcina, Girov, Dochia, Alexandru cel Bun; 

- propunerile Inspectoratului Școlar Județean Neamț și Direcției de Sănătate Publică Neamț; 

În temeiul prevederilor art. 22, lit. b) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 21/2004 

privind Sistemul Naţional de Management al Situaţiilor de Urgenţă, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se suspendă, în zilele de 6 și 7 octombrie 2020, cursurile unităților de învățământ 
din comunele Alexandru cel Bun – satul Bistrița, Gârcina, Girov, Dochia și municipiul Piatra 

Neamț, cu excepția Colegiului Tehnic „Gheorghe Cartianu”, Liceului Tehnologic „Dimitrie 

Leonida”, Liceului Teologic Ortodox „Sfinții Împărați Constantin și Elena”, Școlii Gimnaziale 

„Daniela Cuciuc”, Școlii Gimnaziale nr. 2, precum și a structurilor arondate acestora. În 

perioada menționată cursurile se vor desfășura online. 
(2) Motivul suspendării cursurilor îl reprezintă imposibilitatea asigurării condițiilor 

igienico-sanitare în unitățile de învățământ respective, din cauza sistării furnizării apei potabile 

de către Compania Județeană Apa Serv S.A. 

Art. 2. (1) Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „Petrodava” al judeţului Neamţ va 

asigura comunicarea prezentei hotărâri membrilor Comitetului Judeţean pentru Situaţii de 

Urgenţă și unităților administrativ-teritoriale nominalizate. 

 (2) Inspectoratul Școlar Județean Neamț va comunica prezenta hotărâre unităților de 

învățământ în care se suspendă cursurile. 

 

PREŞEDINTE, 

PREFECT 

George LAZĂR 

 

 

 
Nr. 54 

Piatra Neamț, 5 octombrie 2020 


